Me-
sela “görmez/düşünmez misin? / ألا ترى”, “düşündün mü? / أ رأيت؟”, “şayet … deni-
lirse biz de … deriz / ...فإن قيل... قلتا” gibi ifadeler sıklıkla kullanılmıştır. 4F

4 Cedelin
sistemli bir yöntem olarak fıkıh usulüne tatbik edilişinin ise İmam Şâfiî (ö.
204/820) ile başladığı söylenebilir. Nitekim onun tartışmaları ele alırken kul-
landığı yöntem, ilerleyen dönemlerde müstakil bir ilim haline gelen usûlî ce-
deldeki teorik bilgiler ile benzeşmektedir; ilk olarak iddia zikredilmekte, ar-
dından bu iddiaya yöneltilebilecek muhtemel itirazlara ve bu itirazlara karşı
cevaplara yer verilmektedir.5F

5 Bununla birlikte Şâfiî öncesinde de benzer nü-
velerin bulunması mümkündür.

Bir fıkhî tartışma yöntemi olarak cedel, her ne kadar ıstılahları henüz tam
olarak ortaya çıkmamış olsa da oldukça erken dönemlerden itibaren uygulan-
mıştır. İlerleyen süreçte bu tartışma yöntemi üzerinde müstakil olarak durul-
muş ve bu yöntem artık bir ilim olarak ele alınmıştır. Fukahâdan cedele dair
eser yazan ilk kişinin el-Kaffâl eş-Şâşî (ö. 365/976) olduğu nakledilir.6 Ancak
bu alana dair temel eserlerin hicri beşinci yüzyıldan itibaren kaleme alınmaya
başladığını söylemek yanlış olmayacaktır.7 Ayrıca bu dönemde mezhepler
arası tartışmaların hararetli olduğu Bağdat’taki ulema arasında cedele olan
ilginin hayli fazla olduğu görülür. Cedel ve münâzara Bağdat’ta öylesine meş-
hurdur ki, bir kişi vefat ettiğinde taziye için toplananlar arasında fakihler var
ise bu kişiler bir mesele üzerinde münâzara yapar, halk da buna şahitlik
ederdi.8 Cedelin oldukça revaçta olduğu bu dönemde Bağdat’ta yaşayan ve
yaşadıkları dönemde mensubu oldukları mezheplerin reisi konumunda bu-
lunan Kudûrî (ö. 428/1037) ve Ebu’t-Tayyib et-Taberî (ö. 450/1058) arasında
cereyan eden bir fıkhî münâzara rivayet edilir.9 Bu çalışmamızda hilaf ve ce-
del alanında mahir oluşlarıyla bilinen10 bu iki fakih arasındaki tartışmayı, ce-
del yöntemi açısından inceleyeceğiz. Tartışmayı yapan şahısların bizzat or-
tada oldukları bu gibi tartışmalar, cedel meclislerinin ne şekilde başladığını

11 Muhyiddin Yusuf b. Abdurrahman İbnü’l-Cevzî, el-Îḍâh li-ḳavânîni’l-ıṣṭılâḥ fi’l-cedel ve’l-
münâẓara, nşr. Mahmud ed-Düġaym (Kahire: Mektebetü Medbûlâ, 1995), 101-103.

12 Soru çeşitlerine dair meşhur taksimin bu dörtlü taksim olduğunu zikreden Cüveynî (ö.
478/1085), cedeli soruların en nihayetinde iki kısma indirgenebileceği; bu dört sorunun “delil
hakkında soru” ve “delilin tashihi hakkında soru”da toplanabileceği iddiasını dile getirdik-
ten sonra bu taksimin tutarlı olmayacağını, zira delilin tashihini isteme ile ilzâmın farklı şey-
ler olduğunu, dolayısıyla ilzâmın bu kısımlara dâhil edilemeyeceğini söylemiştir.